
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 17-03-2017 n. 19

OGGETTO: RIPRISTINO DELLA TRANSITABILITA' DELLE STRADE VICINALI A SEGUITO
DELLE ECCEZIONALI NEVICATE DI GENNAIO 2017 CON FORNITURA DI GHIAIA.
PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette
del mese di marzo alle ore 13:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

MARZIALETTI STEFANO ASSESSORE Assente

Cognome
BENEDETTI

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

PREMESSO CHE:

nel periodo 9 – 14 gennaio 2017 si sono avute consistenti nevicate che hanno interessato-
l’intera area appenninica e pedeappenninica della Regione con valori che, nel nostro territorio
hanno superato i 60 cm.;

successivamente si è avuto un periodo di piogge che hanno interessato le province adriatiche-
nella pedecollina ed in pianura. Le precipitazioni sono state intense e persistenti, con valori
cumulati anche superiori a 100 mm nell’intero evento;

tale situazione ha creato numerosi danni sia alle strade comunali sia sulle strade vicinali;-

in particolare la prolungata presenza della neve sulle strade vicinali ha causato una eccessiva-
imbibizione delle massicciate che hanno aumentato la plasticità del materiale costituente la
carreggiata e la conseguente risalita della sottostante parte terrosa che sta creando difficoltà al
transito veicolare e pericoli per la pubblica incolumità;

tale situazione è stata accertata dal personale dell’Ufficio Tecnico Comunale Servizio LL.PP. e-
Patrimonio con alcuni sopralluoghi dai quali è emersa la necessità di fornire la ghiaia sulle
strade vicinali al fine di permettere ai frontisti di eseguire la manutenzione della carreggiata
stradale per garantire il pubblico transito e l’eliminazione dei pericoli per la pubblica incolumità;

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della strada” il quale all’art. 3, comma 1, n.
52) riporta la definizione di “Strada vicinale (o Poderale o di Bonifica): strada privata fuori dai centri
abitati ad uso pubblico”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.Lgt. 1 settembre 1918, n. 1446 , il Comune è tenuto
a concorrere nella spesa di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali
soggette al pubblico transito in misura variabile da un quinto sino alla metà della spesa, secondo la
diversa importanza delle strade;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 51 del Legge 20 marzo 1865, n. 2248 (in Gazz. Uff., 27
Aprile 1865) , la riparazione e conservazione delle strade vicinali sta a carico di quelli che ne fanno
uso per recarsi alle loro proprietà, sia che queste si trovino o no contigue alle strade stesse,
quando per diritto o per consuetudine un tale carico non ricada sopra determinate proprietà o
persone (1).

VISTO che il ripristino della transitabilità della sia strade comunali sia delle strade vicinali
rappresenta una urgenza improcrastinabile in relazione allo stato di emergenza in corso ed alle
oggettive precarie condizioni delle stesse che creano un generale stato di pericolo al transito
veicolare;

PRESO ATTO del verbale di somma urgenza del 02.02.2017 trasmesso all’Amministrazione
Comunale con nota prot. n. 1324 ed approvato dal Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio
con determinazione n. 19 del 03.02.2017 (Reg. Gen. n. 66/2017), ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.
n. 50/2016, con il quale si dispone l’esecuzione dei lavori di ripristino delle condizioni di
transitabilità delle strade comunali danneggiate a seguito delle eccezionali nevicate del mese di
gennaio 2017, affidando la fornitura dei materiali necessari a ditte operanti nel settore come
dettagliatamente specificato nel citato verbale;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

PRESO ATTO che per l’esecuzione dei lavori di ripristino delle condizioni di transitabilità delle
strade comunali a seguito delle nevicate del mese di gennaio 2017 è stata acquistata una congrua
quantità di stabilizzato che potrebbe essere nel frattempo utilizzata in parte anche per la fornitura
dello stesso, presso le strade vicinali che versano in cattive condizioni;

Dato atto che per la presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49
del Decreto Legislativo n° 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione
LL.PP.-Patrimonio  per quanto concerne la regolarità tecnica e da parte del Responsabile
dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso
Decreto Legislativo n. 267/2000;

PROPONE

DI RICHIAMARE ed APPROVARE la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre,1)
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;

DI PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza del 02.02.2017 trasmesso2)
all’Amministrazione Comunale con nota prot. n. 1324 ed approvato dal Responsabile del
Servizio LL.PP. e Patrimonio con determinazione n. 19 del 03.02.2017 (Reg. Gen. n. 66/2017),
ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale si dispone l’esecuzione dei lavori di
ripristino delle condizioni di transitabilità delle strade comunali danneggiate a seguito delle
eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017, affidando la fornitura dei materiali necessari a
ditte operanti nel settore come dettagliatamente specificato nel citato verbale;

DI RICONOSCERE le motivazioni urgenti e straordinarie, causate dalle eccezionali nevicate3)
verificatesi nel mese di gennaio 2017, che rendono necessaria la fornitura di stabilizzato,
acquistato per i lavori di cui al verbale di somma urgenza del 02/02/2017, anche presso le
strade vicinali del territorio comunale;

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio LL.PP. e Patrimonio a provvedere alla4)
consegna di ghiaia presso le strade vicinali i cui frontisti ne facciano richiesta, significando che
gli stessi prendano in carico le operazioni di spargimento della ghiaia e di manutenzione della
carreggiata stessa;

DI INDIVIDUARE, anche ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, nel Geom. Maurizio5)
Luchetti, Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio di questo Ente, quale Responsabile
Unico del Procedimento inerente e conseguente l’adozione del prese atto;

DI DICHIARARE la presente proposta, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134,6)
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE ed APPROVARE la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni.

2) DI PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza del 02.02.2017 trasmesso
all’Amministrazione Comunale con nota prot. n. 1324 ed approvato dal Responsabile del Servizio
LL.PP. e Patrimonio con determinazione n. 19 del 03.02.2017 (Reg. Gen. n. 66/2017), ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale si dispone l’esecuzione dei lavori di ripristino delle
condizioni di transitabilità delle strade comunali danneggiate a seguito delle eccezionali nevicate
del mese di gennaio 2017, affidando la fornitura dei materiali necessari a ditte operanti nel settore
come dettagliatamente specificato nel citato verbale.

3) DI RICONOSCERE le motivazioni urgenti e straordinarie, causate dalle eccezionali nevicate
verificatesi nel mese di gennaio 2017, che rendono necessaria la fornitura di stabilizzato,
acquistato per i lavori di cui al verbale di somma urgenza del 02/02/2017, anche presso le strade
vicinali del territorio comunale.

4) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio LL.PP. e Patrimonio a provvedere alla
consegna di ghiaia presso le strade vicinali i cui frontisti ne facciano richiesta, significando che gli
stessi prendano in carico le operazioni di spargimento della ghiaia e di manutenzione della
carreggiata stessa.

5) DI INDIVIDUARE, anche ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, nel Geom. Maurizio
Luchetti, Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio di questo Ente, quale Responsabile Unico
del Procedimento inerente e conseguente l’adozione del prese atto.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-03-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-03-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-03-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 11-04-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 17-03-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 11-04-2017 al 26-04-2017 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

